

Município de IMARUI - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO/2023 A DEZEMBRO/2023

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES | | | | | | | | | | | | | PREVISÃO ATUALIZADA 2023 |
|---|--|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|----------------------|--------------------------|
| | Jan/2023 | Fev/2023 | Mar/2023 | Abr/2023 | Mai/2023 | Jun/2023 | Jul/2023 | Ago/2023 | Set/2023 | Out/2023 | Nov/2023 | Dez/2023 | TOTAL (ÚLT. 12 MES.) | |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 3.674.007,54 | 4.240.582,27 | 3.804.625,48 | 3.964.909,51 | 4.001.564,13 | 4.185.834,35 | 4.230.574,19 | 4.994.301,66 | 4.102.771,29 | 3.958.100,92 | 4.416.869,03 | 5.362.668,73 | 50.936.809,10 | 55.669.458,44 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 182.984,07 | 230.564,49 | 373.843,58 | 338.924,28 | 264.882,76 | 292.136,16 | 236.360,21 | 282.959,76 | 140.033,34 | 225.758,26 | 188.509,03 | 301.872,98 | 3.058.828,92 | 3.749.795,00 |
| IPTU | 28.299,40 | 41.621,12 | 133.931,62 | 105.432,40 | 34.577,69 | 28.343,86 | 34.577,06 | 18.669,76 | 17.172,70 | 9.298,90 | 6.981,58 | 14.330,62 | 468.032,71 | 892.453,50 |
| ISS | 29.088,46 | 32.842,65 | 48.653,37 | 100.115,15 | 68.972,35 | 118.746,68 | 58.193,83 | 71.898,77 | 23.559,35 | 63.953,90 | 35.468,78 | 108.859,52 | 760.352,81 | 720.096,30 |
| ITBI | 89.600,00 | 75.620,01 | 47.238,55 | 15.674,70 | 62.520,00 | 48.500,00 | 72.402,40 | 69.960,00 | 30.800,00 | 67.649,90 | 58.444,98 | 25.980,00 | 664.390,54 | 400.000,00 |
| IRRF | 8.887,98 | 44.612,06 | 47.861,49 | 53.473,28 | 52.726,83 | 24.490,47 | 72.108,66 | 79.899,86 | 39.878,02 | 48.871,36 | 65.713,24 | 133.398,82 | 671.922,07 | 600.000,00 |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 27.108,23 | 35.868,65 | 96.158,55 | 64.228,75 | 46.085,89 | 72.055,15 | 4.282,26 | 42.531,37 | 28.623,27 | 35.984,20 | 21.900,45 | 19.304,02 | 494.130,79 | 1.137.245,20 |
| Contribuições | 105.229,91 | 119.992,74 | 107.790,48 | 126.100,89 | -30.861,16 | 121.943,48 | 114.703,67 | 94.677,20 | 138.892,56 | 51.386,33 | 96.431,58 | 119.588,85 | 1.165.876,53 | 1.383.470,30 |
| Receita Patrimonial | 115.054,89 | 98.020,30 | 124.030,64 | 89.731,53 | 95.107,39 | 86.006,85 | 72.210,76 | 83.619,82 | 64.386,49 | 64.059,93 | 208.446,38 | 249.422,84 | 1.350.097,82 | 278.731,50 |
| Rendimentos de Aplicação Financeira | 115.054,89 | 98.020,30 | 124.030,64 | 89.731,53 | 95.107,39 | 86.006,85 | 72.210,76 | 83.619,82 | 64.386,49 | 64.059,93 | 208.446,38 | 249.422,84 | 1.350.097,82 | 278.731,50 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita Agropecuária | 10.401,96 | 4.898,80 | 2.613,96 | 1.397,40 | 1.972,80 | 2.454,49 | 2.679,72 | 9.848,56 | 8.137,80 | 3.024,96 | 2.262,14 | 1.627,56 | 51.320,15 | 50.000,00 |
| Receita Industrial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita de Serviços | 45.948,67 | 40.554,06 | 103.884,28 | 22.131,91 | 35.527,76 | 25.561,32 | 25.993,58 | 32.704,99 | 33.068,35 | 19.245,06 | 22.311,35 | 20.818,87 | 427.750,20 | 197.116,80 |
| Transferências Correntes | 3.211.826,46 | 3.744.479,22 | 3.088.444,88 | 3.384.276,11 | 3.491.404,98 | 3.653.679,87 | 3.752.574,47 | 4.466.580,25 | 3.452.121,48 | 3.507.426,08 | 4.055.236,49 | 4.760.424,78 | 44.568.475,07 | 40.739.287,75 |
| Cota-Parte do FPM | 1.407.655,39 | 1.909.556,25 | 1.168.163,18 | 1.335.575,05 | 1.484.706,08 | 1.386.704,35 | 1.722.535,63 | 1.162.847,15 | 1.185.404,87 | 1.100.959,65 | 1.818.540,09 | 2.268.488,37 | 17.951.136,06 | 16.127.153,70 |
| Cota-Parte do ICMS | 615.594,78 | 599.458,31 | 601.640,39 | 656.036,52 | 621.262,49 | 658.116,89 | 643.488,62 | 660.431,28 | 687.488,10 | 675.794,20 | 674.763,75 | 840.990,14 | 7.935.065,47 | 7.500.000,00 |
| Cota-Parte do IPVA | 99.484,73 | 115.408,80 | 140.651,41 | 113.916,40 | 155.131,80 | 144.012,80 | 145.563,34 | 137.879,03 | 122.907,61 | 112.501,73 | 77.877,26 | 60.271,85 | 1.425.606,76 | 1.200.000,00 |
| Cota-Parte do ITR | 390,86 | 3.448,32 | 414,70 | 1.736,93 | 369,12 | 648,05 | 820,43 | 859,81 | 4.479,16 | 24.427,71 | 1.496,01 | 16.592,45 | 55.683,55 | 21.154,00 |
| Transferências da LC 61/1989 | 6.766,86 | 4.386,92 | 5.436,76 | 5.795,96 | 5.212,07 | 6.499,31 | 5.904,83 | 5.255,89 | 6.811,63 | 7.609,50 | 5.973,51 | 6.788,04 | 72.441,28 | 74.039,00 |
| Transferências do FUNDEB | 656.419,69 | 700.428,18 | 658.845,33 | 706.045,93 | 702.650,43 | 704.195,71 | 672.563,20 | 691.563,91 | 695.702,47 | 708.699,63 | 701.161,40 | 821.865,03 | 8.420.140,91 | 7.932.750,50 |
| Outras Transferências Correntes | 425.514,15 | 411.792,44 | 513.293,11 | 565.169,32 | 522.072,99 | 753.502,76 | 561.698,42 | 1.807.743,18 | 749.327,64 | 877.433,66 | 775.424,47 | 745.428,90 | 8.708.401,04 | 7.884.190,55 |
| Outras Receitas Correntes | 2.561,58 | 2.072,66 | 4.017,66 | 2.347,39 | 143.529,60 | 4.052,18 | 26.051,78 | 23.911,08 | 266.131,27 | 87.200,30 | -156.327,94 | -91.087,15 | 314.460,41 | 9.271.057,09 |
| DEDUÇÕES (II) | 426.053,00 | 526.451,52 | 383.261,08 | 422.611,96 | 453.336,14 | 439.196,08 | 364.004,47 | 393.444,21 | 366.957,75 | 384.258,32 | 437.513,93 | 496.353,37 | 5.093.441,83 | 4.854.469,34 |
| Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Compensação Financ. entre Regimes Previdência | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dedução de Receita para Formação do FUNDEB | 426.053,00 | 526.451,52 | 383.261,08 | 422.611,96 | 453.336,14 | 439.196,08 | 364.004,47 | 393.444,21 | 366.957,75 | 384.258,32 | 437.513,93 | 496.353,37 | 5.093.441,83 | 4.854.469,34 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II) | 3.247.954,54 | 3.714.130,75 | 3.421.364,40 | 3.542.297,55 | 3.548.227,99 | 3.746.638,27 | 3.866.569,72 | 4.600.857,45 | 3.735.813,54 | 3.573.842,60 | 3.979.355,10 | 4.866.315,36 | 45.843.367,27 | 50.814.989,10 |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDEVIVAMENTO (V) = (III - IV) | 3.247.954,54 | 3.714.130,75 | 3.421.364,40 | 3.542.297,55 | 3.548.227,99 | 3.746.638,27 | 3.866.569,72 | 4.600.857,45 | 3.735.813,54 | 3.573.842,60 | 3.979.355,10 | 4.866.315,36 | 45.843.367,27 | 50.814.989,10 |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) e ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11) (VI) | 88.536,00 | 85.932,00 | 91.140,00 | 88.536,00 | 89.760,00 | 89.760,00 | 92.400,00 | 92.400,00 | 92.400,00 | 92.400,00 | 92.400,00 | 179.784,00 | 1.175.448,00 | 1.360.000,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI) | 3.159.418,54 | 3.628.198,75 | 3.330.224,40 | 3.453.761,55 | 3.458.467,99 | 3.656.878,27 | 3.774.169,72 | 4.508.457,45 | 3.643.413,54 | 3.481.442,60 | 3.886.955,10 | 4.686.531,36 | 44.667.919,27 | 49.454.989,10 |

Fonte:

IMARUI, 30/01/2024

JOSÉ EUCLIDES DA ROCHA
Prefeito Municipal em Exercício

PATRÍCIO ANGELO COSTA JÚNIOR
Chefe de Auditoria e Controle Interno

MEIRISAINÉ DA SILVA FERNANDES
Contadora CRC/SC 030561/O-1

SERGIO JEREMIAS
Responsável Sec. de Adm e Finanças

FONTE: